

Nomor Surat	L.MPM/Corsec-087/VII/2023
Nama Emiten	PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk.
Kode Emiten	MPMX
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Yang Tidak Diaudit

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 6 Bulan yang berakhir pada 30/06/2023 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT Armada Maha Karya	Perdagangan umum dan kendaraan bermotor dengan jual beli, sewa beli, jual beli dengan cicilan menggunakan perangkat lunak	Tangerang	2017	Operasi	1.668	JUTAAN	IDR	100.0
2	PT Asuransi Mitra Pelindung Mustika	Asuransi umum	Jakarta	2012	Operasi	2.062.848	JUTAAN	IDR	99.5
3	PT Mitra Pertama Mulia	Perdagangan suku cadang dan aksesoris mobil dan motor; reparasi mobil dan perawatan motor	Surabaya	2022	Operasi	24.834	JUTAAN	IDR	100.0
4	PT Mitra Pinasthika Mustika Auto	Penjualan kendaraan roda empat dan komponen pendukung	Tangerang	2013	Operasi	7.430	JUTAAN	IDR	100.0
5	PT Putra Mustika Prima	Distribusi minyak pelumas	Tangerang	2016	Operasi	12.242	JUTAAN	IDR	99.99
6	PT Mitra Pinasthika Mulia	Penjualan sepeda motor dan komponen pendukung	Surabaya	2011	Operasi	2.530.257	JUTAAN	IDR	99.99

Dokumen ini merupakan dokumen resmi PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik. PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk. bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

[1000000] General information

Informasi umum

General information

	<u>30 June 2023</u>	
Nama entitas	PT Mitra Pinasthika Mustika Tbk.	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya	N/A	Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	MPMX	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA646	Entity identification number
Industri utama entitas	Umum / General	Entity main industry
Standar akuntansi yang dipilih	PSAK	Selected accounting standards
Sektor	E. Consumer Cyclical	Sector
Subsektor	E7. Retailing	Subsector
Industri	E74. Specialty Retail	Industry
Subindustri	E745. Automotive Retail	Subindustry
Informasi pemegang saham pengendali	National and Foreign Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Utama / Main	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal II / Second Quarter	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2023	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	June 30, 2023	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2022	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2022	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	June 30, 2022	Prior period end date
Tanggal akhir 2 tahun sebelumnya	December 31, 2021	Prior 2 year end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah	15,026.00000	Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Jutaan / In Million	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Tidak Diaudit / Unaudit	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor		Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement
Opini Hal Audit Utama		Any Key Audit Matters Opinion
Jumlah Hal Audit Utama		Total Key Audit Matters
Paragraf Hal Audit Utama		Key Audit Matters Paragraph
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan		Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan		Name of current year audit signing

		partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya		Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya		Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan OJK Nomor: 75/POJK.04/2017 tentang Tanggung Jawab Direksi Atas Laporan Keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with OJK rules No. 75/POJK.04/2017 concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan independensi akuntan yang memberikan jasa audit di pasar modal sesuai dengan POJK Nomor 13/POJK.03/2017 tentang Penggunaan Jasa Akuntan Publik dalam Kegiatan Jasa Keuangan	Ya / Yes	Compliance to the independency of Accountant that provide services in Capital Market as regulated in OJK rules No. 13/POJK.03/2017 concerning The Use of Public Accountant and Auditing Firm in Financial Services Activities.

[1210000] Statement of financial position presented using current and non-current - General Industry

Laporan posisi keuangan

Statement of financial position

Aset	30 June 2023	31 December 2022	Assets
Aset lancar			Current assets
Kas dan setara kas	1,541,362	1,998,974	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	101,772	116,652	Short-term investments
Aset keuangan lancar			Current financial assets
Aset keuangan lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	693,891	674,566	Current financial assets at fair value through profit or loss
Piutang usaha			Trade receivables
Piutang usaha pihak ketiga	381,098	224,618	Trade receivables third parties
Piutang premi dan reasuransi	147,746	112,892	Premium and reinsurance receivables
Piutang lainnya			Other receivables
Piutang lainnya pihak ketiga	29,707	35,764	Other receivables third parties
Persediaan lancar			Current inventories
Persediaan lancar	457,430	368,821	Current inventories
Uang muka lancar			Current advances
Uang muka lancar lainnya	108,449	105,141	Other current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	547	7,944	Current prepaid taxes
Jumlah aset lancar	3,462,002	3,645,372	Total current assets
Aset tidak lancar			Non-current assets
Piutang dari pihak berelasi		188,525	Receivables from related parties
Investasi pada ventura bersama dan entitas asosiasi			Investments in joint ventures and associates
Investasi pada entitas asosiasi	1,909,481	1,874,424	Investments in associates
Aset keuangan tidak lancar			Non-current financial assets
Aset keuangan tidak lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	295,180	311,076	Non-current financial assets at fair value through profit or loss
Aset keuangan tidak lancar lainnya	964,843	946,485	Other non-current financial assets
Aset pajak tangguhan	53,629	48,546	Deferred tax assets
Aset reasuransi	900,760	914,203	Reinsurance assets
Aset tetap	834,514	827,539	Property, plant, and equipment
Klaim atas pengembalian pajak tidak lancar	21,791	19,519	Non-current claims for tax refund
Aset takberwujud selain goodwill	97,126	93,078	Intangible assets other than goodwill
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	20,635	21,051	Other non-current non-financial assets

Jumlah aset tidak lancar	5,097,959	5,244,446	Total non-current assets
Jumlah aset	8,559,961	8,889,818	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Utang bank jangka pendek	7,915	7,248	Short term bank loans
Utang usaha			Trade payables
Utang usaha pihak ketiga	994,807	941,431	Trade payables third parties
Utang lainnya			Other payables
Utang lainnya pihak ketiga	123,772	104,755	Other payables third parties
Beban akrual jangka pendek	140,367	173,997	Current accrued expenses
Utang pajak	53,047	58,138	Taxes payable
Utang reasuransi	93,818	49,229	Reinsurance payables
Pendapatan ditangguhkan jangka pendek	166,856	119,658	Current deferred revenue
Provisi jangka pendek			Current provisions
Provisi jangka pendek lainnya	475,968	475,270	Other current provisions
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	3,656	6,380	Current maturities of finance lease liabilities
Jumlah liabilitas jangka pendek	2,060,206	1,936,106	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan	3,637		Deferred tax liabilities
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan		903	Long-term finance lease liabilities
Pendapatan ditangguhkan jangka panjang	598,075	659,145	Non-current deferred revenue
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	36,334	33,411	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas non-keuangan jangka panjang	10,166	73,010	Other non-current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	648,212	766,469	Total non-current liabilities

Jumlah liabilitas	2,708,418	2,702,575	Total liabilities
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	2,231,482	2,231,482	Common stocks
Tambahan modal disetor	1,500,259	1,503,664	Additional paid-in capital
Saham treasuri	(88,887)	(100,778)	Treasury stocks
Komponen ekuitas lainnya	(454,373)	(435,287)	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	135,298	125,298	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	2,527,719	2,862,814	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	5,851,498	6,187,193	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	45	50	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	5,851,543	6,187,243	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	8,559,961	8,889,818	Total liabilities and equity

[1311000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by function - General Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain

Statement of profit or loss and other comprehensive income

	<u>30 June 2023</u>	<u>30 June 2022</u>	
Penjualan dan pendapatan usaha	7,095,388	5,110,882	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	(6,467,064)	(4,668,761)	Cost of sales and revenue
Jumlah laba bruto	628,324	442,121	Total gross profit
Beban umum dan administrasi	(430,832)	(358,234)	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	56,526	52,860	Finance income
Beban bunga dan keuangan	(912)	(1,312)	Interest and finance costs
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	36,612	37,451	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Pendapatan lainnya	85,364	81,568	Other income
Beban lainnya	(42,130)	(3,435)	Other expenses
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	332,952	251,019	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(69,830)	(42,421)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	263,122	208,598	Total profit (loss) from continuing operations
Laba (rugi) dari operasi yang dihentikan	1,244	97,640	Profit (loss) from discontinued operations
Jumlah laba (rugi)	264,366	306,238	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	(8)	522	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(8)	522	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Keuntungan (kerugian) selisih kurs penjabaran, setelah pajak		868	Gains (losses) on exchange differences on translation, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan melalui penghasilan komprehensif lain, setelah pajak	(442)		Unrealised gains (losses) on changes in fair value through other comprehensive income financial assets, after tax

Keuntungan (kerugian) lindung nilai arus kas, setelah pajak	(1,599)	15,506	Gains (losses) on cash flow hedges, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(2,041)	16,374	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	(2,049)	16,896	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	262,317	323,134	Total comprehensive income
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	264,357	306,233	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	9	5	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	262,308	323,129	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	9	5	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	60.30084454346418	48	Basic earnings (loss) per share from continuing operations
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dihentikan	0.28507806798548546	23	Basic earnings (loss) per share from discontinued operations

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Current Year

30 June 2023

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	Saham biasa <i>Common stocks</i>	Tambahan modal disetor <i>Additional paid-in capital</i>	Saham treasuri <i>Treasury stocks</i>	Komponen transaksi ekuitas lainnya <i>Other components of equity transactions</i>	Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya <i>Appropriated retained earnings</i>	Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya <i>Unappropriated retained earnings</i>	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk <i>Equity attributable to parent entity</i>	Kepentingan non-pengendali <i>Non-controlling interests</i>	Ekuitas <i>Equity</i>	
Posisi ekuitas										Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	2,231,482	1,503,664	(100,778)	(435,287)	125,298	2,862,814	6,187,193	50	6,187,243	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	2,231,482	1,503,664	(100,778)	(435,287)	125,298	2,862,814	6,187,193	50	6,187,243	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)						264,357	264,357	9	264,366	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya				(2,041)		(8)	(2,049)		(2,049)	Other comprehensive income
Pembentukan cadangan umum					10,000	(10,000)				Allocation for general reserves
Distribusi dividen kas						(589,444)	(589,444)	(14)	(589,458)	Distributions of cash dividends
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi saham treasuri		(3,405)	11,891				8,486		8,486	Increase (decrease) in equity through treasury stock transactions
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi pembayaran berbasis saham				(4,139)			(4,139)		(4,139)	Increase (decrease) in equity through share-based payment transactions
Pelaksanaan opsi saham				(12,292)			(12,292)		(12,292)	Stock options exercised
Transaksi ekuitas lainnya				(614)			(614)		(614)	Other equity transactions
Posisi ekuitas, akhir periode	2,231,482	1,500,259	(88,887)	(454,373)	135,298	2,527,719	5,851,498	45	5,851,543	Equity position, end of the period

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Prior Year

30 June 2022

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	Saham biasa <i>Common stocks</i>	Tambahan modal disetor <i>Additional paid-in capital</i>	Saham treasury <i>Treasury stocks</i>	Komponen transaksi ekuitas lainnya <i>Other components of equity transactions</i>	Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya <i>Appropriated retained earnings</i>	Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya <i>Unappropriated retained earnings</i>	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk <i>Equity attributable to parent entity</i>	Kepentingan non-pengendali <i>Non-controlling interests</i>	Ekuitas <i>Equity</i>	
Posisi ekuitas										Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	2,231,482	1,482,234	(123,105)	(439,964)	115,298	2,992,972	6,258,917	49	6,258,966	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	2,231,482	1,482,234	(123,105)	(439,964)	115,298	2,992,972	6,258,917	49	6,258,966	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)						306,233	306,233	5	306,238	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya				16,374		522	16,896		16,896	Other comprehensive income
Pembentukan cadangan umum					10,000	(10,000)				Allocation for general reserves
Distribusi dividen kas						(783,610)	(783,610)	(12)	(783,622)	Distributions of cash dividends
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi saham treasury		21,430	22,327				43,757		43,757	Increase (decrease) in equity through treasury stock transactions
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi pembayaran berbasis saham				(5,097)			(5,097)		(5,097)	Increase (decrease) in equity through share-based payment transactions
Pelaksanaan opsi saham				(20,182)			(20,182)		(20,182)	Stock options exercised
Transaksi ekuitas lainnya				733			733	(3)	733	Other equity transactions
Posisi ekuitas, akhir periode	2,231,482	1,503,664	(100,778)	(448,136)	125,298	2,506,117	5,817,647	39	5,817,686	Equity position, end of the period

[1510000] Statement of cash flows, direct method - General Industry

Laporan arus kas

Statement of cash flows

	30 June 2023	30 June 2022	
Arus kas dari aktivitas operasi			Cash flows from operating activities
Penerimaan kas dari aktivitas operasi			Cash receipts from operating activities
Penerimaan dari pelanggan	6,906,950	6,091,142	Receipts from customers
Pembayaran kas dari aktivitas operasi			Cash payments from operating activities
Pembayaran kepada pemasok atas barang dan jasa	(6,443,567)	(5,518,896)	Payments to suppliers for goods and services
Pembayaran gaji dan tunjangan	(195,576)	(211,987)	Payments for salaries and allowances
Kas diperoleh dari (digunakan untuk) operasi	267,807	360,259	Cash generated from (used in) operations
Penerimaan bunga dari aktivitas operasi	54,133	53,570	Interests received from operating activities
Pembayaran bunga dari aktivitas operasi	(912)	(39,228)	Interests paid from operating activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas operasi	(73,214)	(38,272)	Income taxes refunded (paid) from operating activities
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas operasi	(188,273)	(115,864)	Other cash inflows (outflows) from operating activities
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	59,541	220,465	Net cash flows received from (used in) operating activities before changes in assets and liabilities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	59,541	220,465	Total net cash flows received from (used in) operating activities
Arus kas dari aktivitas investasi			Cash flows from investing activities
Pembayaran uang muka pembelian aset tetap	(2,983)	(250)	Payments for advances for purchase of property, plant and equipment
Penerimaan dari penjualan aset tetap	609	948	Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	(52,430)	(34,643)	Payments for acquisition of property, plant and equipment
Pencairan (penempatan) investasi jangka pendek	172,417	230,677	Withdrawal (placement) of short-term investments
Pembayaran untuk perolehan aset keuangan	(164,223)	(183,258)	Payments to acquire financial assets
Penerimaan dari pelepasan entitas anak		690,625	Proceeds from disposal of subsidiaries
Pembayaran untuk perolehan entitas anak	(75,136)	(155,372)	Payments for acquisition of subsidiaries
Pembayaran untuk perolehan kepemilikan pada entitas		(364,461)	Payments for acquisition of interests in associates

asosiasi			
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	(121,746)	184,266	Total net cash flows received from (used in) investing activities
Arus kas dari aktivitas pendanaan			Cash flows from financing activities
Penerimaan pinjaman bank	214,523	134,318	Proceeds from bank loans
Pembayaran pinjaman bank	(213,856)	(129,651)	Payments of bank loans
Penerimaan pinjaman subordinasi	188,525		Proceeds from subordinated loans
Pembayaran liabilitas sewa pembiayaan	(3,627)	(4,092)	Payments of finance lease liabilities
Penerimaan dari penjualan (pembelian) saham tresuri	8,486	43,757	Proceeds from sales (purchases) of treasury stocks
Pembayaran dividen dari aktivitas pendanaan	(589,444)	(783,610)	Dividends paid from financing activities
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas pendanaan	(14)	(12)	Other cash inflows (outflows) from financing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	(395,407)	(739,290)	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	(457,612)	(334,559)	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	1,998,974	1,848,427	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	1,541,362	1,513,868	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period

[1610000] Explanation for Significant Accounting Policy - General Industry

Kebijakan akuntansi signifikan

Significant accounting policies

	<u>30 June 2023</u>	
Dasar penyusunan laporan keuangan konsolidasian	Laporan keuangan interim konsolidasian disusun dan disajikan berdasarkan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia (?SAK?) dan Peraturan Bapepam-LK (sekarang menjadi Otoritas Jasa Keuangan atau OJK) No. VIII.G.7 mengenai Pedoman Penyajian Laporan Keuangan.	Basis of preparation of consolidated financial statements
Prinsip-prinsip konsolidasi	Laporan keuangan interim konsolidasian merupakan konsolidasian dari laporan keuangan interim Perseroan dengan laporan keuangan interim entitas anak (Catatan 1c). Entitas anak dikonsolidasi sejak tanggal Perseroan memperoleh pengendalian secara efektif dan tidak lagi dikonsolidasi sejak tanggal pengendalian tersebut tidak lagi dimiliki. Suatu pengendalian atas entitas anak dianggap ada bilamana Perseroan terekspos terhadap, atau memiliki hak atas, imbal hasil variabel dari keterlibatannya dengan entitas anak dan memiliki kemampuan untuk mempengaruhi imbal hasil tersebut melalui kekuasaannya atas entitas anak. Perseroan akan menilai kembali apakah masih memiliki pengendalian jika ada perubahan atas satu atau lebih unsur pengendalian. Ini termasuk situasi dimana hak protektif yang dimiliki (seperti yang dihasilkan dari hubungan pinjaman) menjadi substantif dan mengakibatkan Perseroan memiliki kekuasaan atas suatu entitas. Kebijakan akuntansi yang digunakan dalam penyusunan laporan keuangan interim konsolidasian telah diterapkan secara konsisten oleh Grup. Saldo dan transaksi antar perusahaan, termasuk penghasilan, beban dan keuntungan atau kerugian yang belum direalisasi dieliminasi. Saldo dengan entitas asosiasi dieliminasi hanya atas keuntungan atau kerugian yang belum direalisasi dan sebesar proporsi kepemilikan. Bila pengendalian atas suatu entitas diperoleh dalam periode berjalan, hasil usaha entitas tersebut dimasukkan dalam laporan keuangan interim konsolidasian sejak tanggal pengendalian dimulai. Bila pengendalian berakhir dalam periode berjalan, hasil usaha entitas tersebut dimasukkan ke dalam laporan keuangan interim konsolidasian untuk periode selama masih terdapat pengendalian. Perubahan yang mempengaruhi persentase kepemilikan dan ekuitas entitas anak disajikan sebagai selisih transaksi dengan pihak nonpengendali dalam bagian ekuitas pada laporan posisi keuangan interim konsolidasian. Kepentingan nonpengendali diakui pada tanggal kombinasi bisnis yang selanjutnya disesuaikan dengan proporsi atas perubahan ekuitas entitas anak. Kepentingan nonpengendali disajikan pada bagian ekuitas dalam laporan posisi keuangan interim konsolidasian, terpisah dari ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk. Laba atau rugi dan setiap komponen pendapatan komprehensif lain diatribusikan kepada pemilik entitas induk dan kepada kepentingan nonpengendali berdasarkan proporsi kepemilikan. Selisih lebih antara harga perolehan dan bagian Perseroan atas nilai wajar aset neto entitas anak yang diakuisisi yang dapat diidentifikasi dibukukan sebagai goodwill. Goodwill tidak diamortisasi dan diuji penurunan nilai setiap tahunnya.	Principles of consolidation
Kas dan setara kas	Deposito berjangka pendek dengan jatuh tempo awalnya dalam 3 bulan atau kurang dianggap sebagai setara kas.	Cash and cash equivalents

<p>Persediaan</p>	<p>Persediaan diukur menurut harga yang lebih rendah antara harga perolehan dan nilai realisasi neto. Harga perolehan ditentukan dengan metode rata-rata tertimbang dan termasuk biaya perolehan persediaan dan biaya lain yang timbul sampai persediaan berada dalam lokasi dan kondisi saat ini. Biaya atas barang jadi termasuk porsi overhead produksi yang sesuai berdasarkan kapasitas normal operasi. Nilai realisasi neto adalah taksiran harga jual dalam kegiatan usaha normal, dikurangi estimasi biaya penyelesaian dan estimasi biaya yang diperlukan untuk melakukan penjualan.</p>	<p>Inventories</p>
<p>Aset tetap</p>	<p>Tanah disajikan sebesar harga perolehan (termasuk biaya legal untuk memperoleh tanah) dan tidak diamortisasi. Aset tetap lainnya diukur menggunakan model biaya, pada awalnya diukur sebesar biaya perolehan dan selanjutnya dikurangi akumulasi penyusutan dan akumulasi kerugian penurunan nilai. Penyusutan dihitung sejak bulan aset tersebut siap digunakan dengan estimasi masa manfaatnya berikut: Bangunan: 8-20 tahunPerengkapan bangunan: 4 tahunPeralatan: 4-8 tahunKendaraan: 4-8 tahunPeralatan kantor: 3-8 tahunSarana dan prasarana: 3-8 tahunMetode penyusutan: garis lurus Aset dalam pembangunan merupakan akumulasi dari biaya-biaya bahan, peralatan serta biaya lainnya yang berkaitan langsung dengan penyelesaian aset tetap, termasuk biaya pinjaman. Akumulasi biaya tersebut akan direklasifikasi ke dalam kategori aset tetap yang bersangkutan pada saat pekerjaan selesai dan aset tersebut siap untuk digunakan sesuai dengan tujuannya. Biaya pinjaman yang berhubungan langsung dengan perolehan atau konstruksi aset kualifikasian dikapitalisasi sebagai bagian dari nilai perolehan aset tersebut. Kapitalisasi biaya pinjaman dihentikan ketika aset kualifikasian tersebut telah diperoleh atau konstruksinya selesai dan siap untuk digunakan. Beban pemeliharaan normal dibebankan ke laba rugi interim konsolidasian periode berjalan; sedangkan pemugaran, penambahan dan perluasan yang menambah masa manfaat atau kapasitas aset tetap dikapitalisasi. Aset tetap yang tidak digunakan lagi atau dijual, dikeluarkan dari aset tetap, dan laba atau rugi yang terjadi diakui di laba rugi konsolidasian periode berjalan. Masa manfaat ekonomis, nilai residu dan metode penyusutan dikaji ulang setiap akhir tahun dan pengaruh setiap perubahan estimasi tersebut diperlakukan secara prospektif.</p>	<p>Fixed assets</p>
<p>Penurunan nilai aset nonkeuangan</p>	<p>Pada setiap tanggal pelaporan, Grup menelaah nilai tercatat aset nonkeuangan untuk menentukan apakah terdapat indikasi penurunan nilai. Jika terdapat indikasi tersebut, nilai terpulihkan aset nonkeuangan tersebut diestimasi. Kerugian penurunan nilai diakui apabila nilai tercatat suatu aset atau unit penghasil kas melebihi nilai terpulihkan. Unit penghasil kas adalah kelompok aset terkecil teridentifikasi yang menghasilkan arus kas masuk yang sebagian besar independen dari aset lainnya. Kerugian penurunan nilai diakui di laba rugi interim konsolidasian. Nilai terpulihkan dari suatu aset atau unit penghasil kas adalah nilai tertinggi antara nilai wajar dikurangi biaya untuk menjualnya dengan nilai pakainya. Dalam menaksir nilai pakai, estimasi arus kas masa depan didiskonto ke nilai kininya menggunakan tingkat diskonto sebelum pajak yang mencerminkan penilaian pasar kini atas nilai waktu dari uang dan risiko spesifik atas aset atau unit penghasil kas tersebut. Kerugian penurunan nilai yang diakui di periode sebelumnya ditelaah pada setiap tanggal pelaporan apakah terdapat indikasi bahwa kerugian telah menurun atau tidak ada lagi. Rugi penurunan nilai dibalik jika terdapat perubahan estimasi yang digunakan untuk menentukan nilai terpulihkannya. Rugi penurunan nilai dibalik hanya sebatas nilai tercatat aset atau unit penghasil kas tersebut tidak melebihi nilai tercatat yang ditentukan, neto setelah dikurangi penyusutan atau amortisasi, bila kerugian penurunan nilai tidak diakui.</p>	<p>Impairment of non-financial assets</p>
<p>Pengakuan pendapatan dan beban</p>	<p>Pendapatan diukur berdasarkan pertimbangan yang ditentukan dalam kontrak dengan pelanggan. Grup mengakui pendapatan atas penjualan barang ketika telah mengalihkan kendali atas produk ke pelanggan. Rincian berikut memberikan informasi tentang sifat dan waktu pemenuhan pelaksanaan dalam kontrak dengan pelanggan, termasuk ketentuan pembayaran yang signifikan, dan kebijakan</p>	<p>Revenue and expense recognition</p>

pengakuan pendapatan terkait. Sifat dan waktu pemenuhan kewajiban pelaksanaan, termasuk ketentuan pembayaran yang signifikan: Pelanggan memperoleh pengendalian atas barang, biasanya pada saat barang tersebut dikirim dari gudang atau ketika barang tersebut diterima dari gudang pelanggan. Faktur diterbitkan dan pendapatan diakui pada waktu tersebut. Faktur pada umumnya terhutang dalam waktu 14 - 60 hari. Kebijakan pengakuan pendapatan: Pendapatan diakui pada saat pelanggan memperoleh kendali atas barang, biasanya pada saat barang tersebut dikirim dari gudang atau ketika produk tersebut diterima di gudang pelanggan, karena pada saat itu pelanggan dapat langsung menggunakan barang tersebut dan pelanggan akan memperoleh secara substansial semua manfaat ekonomis dari barang tersebut. Pendapatan sewa: Pendapatan sewa dari sewa operasi dimana Grup yang menjadi lessor diakui dengan dasar garis lurus selama masa sewa. Biaya langsung awal yang terjadi dalam proses negosiasi dan pengaturan sewa operasi ditambahkan ke jumlah tercatat dari aset sewaan dan diakui dengan dasar garis lurus selama masa sewa. Premi: Premi bruto terdiri dari jumlah premi yang diterima dan akan diterima untuk seluruh periode yang diasuransikan oleh kontrak selama suatu periode akuntansi, dan diakui pada tanggal dimana polis asuransi menjadi efektif.

Penjabaran mata uang asing

Transaksi dalam valuta asing dijabarkan ke mata uang fungsional Grup (Rupiah) dengan menggunakan kurs yang berlaku pada tanggal transaksi. Aset dan liabilitas moneter dalam valuta asing dijabarkan ke dalam Rupiah dengan menggunakan kurs yang berlaku pada tanggal pelaporan. Laba atau rugi kurs valuta asing dari aset dan liabilitas moneter merupakan selisih antara biaya perolehan diamortisasi dalam Rupiah pada awal periode, yang disesuaikan dengan suku bunga efektif dan pembayaran selama periode berjalan, dengan biaya perolehan diamortisasi dalam valuta asing yang dijabarkan ke dalam Rupiah dengan menggunakan kurs pada akhir periode pelaporan. Aset dan liabilitas nonmoneter dalam valuta asing yang diukur pada nilai historis dijabarkan dengan menggunakan kurs pada tanggal transaksi. Laba rugi valuta asing atas aset keuangan dan liabilitas keuangan yang timbul dari aktivitas operasi disajikan sebagai penghasilan dan beban didalam hasil aktivitas operasi.

Foreign currency translation

Transaksi dengan pihak berelasi

Dalam laporan keuangan interim konsolidasian ini, istilah pihak berelasi yang digunakan sesuai dengan PSAK 7, ?Pengungkapan Pihak-pihak Berelasi?. Seluruh transaksi dan saldo yang signifikan dengan pihak berelasi, diungkapkan dalam catatan atas laporan keuangan interim konsolidasian.

Transactions with related parties

Pajak penghasilan

Beban pajak penghasilan terdiri dari pajak kini dan pajak tangguhan penghasilan badan. Pajak kini dan pajak tangguhan diakui dalam laba rugi, kecuali jika terkait dengan transaksi yang diakui di penghasilan komprehensif lain atau diakui langsung di ekuitas. Pajak kini atau pajak tangguhan yang timbul dari pencatatan awal kombinasi bisnis, pengaruh pajaknya dimasukkan dalam pencatatan awal kombinasi bisnis. Pajak kini adalah utang atau piutang pajak yang diharapkan atas penghasilan kena pajak atau rugi pajak selama tahun berjalan, dengan menggunakan tarif pajak yang berlaku atau secara substantif telah berlaku pada tanggal pelaporan, dan penyesuaian terhadap utang pajak tahun-tahun sebelumnya. Beban pajak kini diukur dengan menggunakan estimasi terbaik dari jumlah yang diharapkan akan dibayar atau diterima, dengan mempertimbangkan ketidakpastian yang terkait dengan kompleksitas peraturan perpajakan. Pajak tangguhan diakui atas perbedaan temporer antara nilai tercatat aset dan liabilitas untuk tujuan pelaporan keuangan, dengan nilai yang digunakan untuk tujuan perpajakan. Pajak tangguhan diukur dengan menggunakan tarif pajak yang diharapkan untuk diterapkan atas perbedaan temporer pada saat pembalikan, berdasarkan peraturan yang berlaku atau secara substantif berlaku pada tanggal pelaporan. Metode ini juga mengharuskan pengakuan manfaat

Income taxes

pajak masa depan, seperti kompensasi rugi pajak, apabila besar kemungkinan manfaat pajak tersebut dapat direalisasi. Aset pajak tangguhan merupakan saldo bersih atas manfaat pajak tangguhan yang timbul dan dipergunakan sampai dengan tanggal pelaporan. Aset pajak tangguhan ditelaah ulang pada setiap tanggal pelaporan dan dikurangkan dengan manfaat pajak sejumlah nilai yang besar kemungkinan yang tidak dapat terealisasi; pengurangan tersebut akan dibalik ketika kemungkinan realisasi melalui laba kena pajak di masa depan meningkat. Aset pajak tangguhan yang belum diakui dinilai kembali pada setiap tanggal pelaporan dan diakui sepanjang kemungkinan besar laba kena pajak di masa depan akan tersedia untuk digunakan. Dalam menentukan jumlah pajak kini dan tangguhan, Grup memperhitungkan dampak atas posisi pajak yang tidak pasti dan tambahan pajak serta penalti.

<p>Provisi</p>	<p>Provisi diakui jika, sebagai akibat peristiwa masa lalu, Grup memiliki kewajiban masa kini, baik bersifat hukum maupun bersifat konstruktif, yang dapat diestimasi secara andal dan kemungkinan besar penyelesaian kewajiban tersebut mengakibatkan arus keluar sumber daya yang mengandung manfaat ekonomi. Provisi ditentukan dengan mendiskontokan estimasi arus kas masa depan pada tingkat diskonto sebelum pajak yang mencerminkan penilaian pasar kini atas nilai waktu dari uang dan risiko yang terkait dengan liabilitas yang bersangkutan, kecuali pengaruh dari pendiskontoan tidak signifikan.</p>	<p>Provisions</p>
<p>Imbalan kerja karyawan</p>	<p>Imbalan pasca kerja: Liabilitas atas imbalan pasca-kerja dihitung sebesar nilai kini dari estimasi jumlah imbalan pasca-kerja di masa depan yang timbul dari jasa yang telah diberikan oleh karyawan pada masa kini dan masa lalu. Perhitungan dilakukan oleh aktuaris berkualifikasi dengan menggunakan metode projected unit credit. Keuntungan atau kerugian yang timbul dari pengukuran kembali aktuarial dari liabilitas imbalan pasca-kerja diakui segera dalam penghasilan komprehensif lain. Ketika manfaat atas program berubah atau ketika terjadi kurtailmen program, dampak perubahan atas manfaat sehubungan dengan jasa lalu atau keuntungan atau kerugian atas kurtailmen diakui segera dalam laba rugi. Imbalan kerja jangka panjang lainnya: Liabilitas neto atas imbalan kerja jangka panjang selain imbalan pasca-kerja adalah nilai dari imbalan di masa depan yang timbul dari jasa yang telah diberikan oleh karyawan pada masa kini dan masa lalu. Keuntungan atau kerugian aktuarial yang timbul diakui di laba rugi konsolidasian pada saat terjadi. Kompensasi berbasis saham: Nilai wajar saat tanggal pemberian kompensasi berbasis saham ke karyawan diakui sebagai beban karyawan, beserta perubahan terkaitnya di ekuitas, selama periode sampai dengan karyawan berhak tanpa syarat atas kompensasi tersebut. Nilai yang diakui sebagai beban disesuaikan untuk merefleksikan kompensasi yang kondisi jasa dan kinerja bukan-pasarnya diharapkan untuk dipenuhi, sedemikian rupa sehingga nilai yang akhirnya diakui sebagai beban adalah sesuatu yang didasarkan pada kompensasi yang memenuhi kondisi jasa dan kinerja bukan-pasar terkait pada saat tanggal ketereksekusian (vesting). Untuk kompensasi berbasis saham dengan kondisi pasar dan non-vesting, nilai wajar saat tanggal pemberiannya diukur untuk merefleksikan kondisi tersebut dan tidak terdapat penyesuaian atas selisih antara hasil yang diharapkan dan aktualnya.</p>	<p>Employee benefits</p>
<p>Laba per saham</p>	<p>Laba per saham dihitung dengan membagi laba periode berjalan yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dengan total rata-rata tertimbang saham beredar/ditempatkan dalam periode yang bersangkutan. Jumlah rata-rata tertimbang saham biasa yang beredar selama periode tersebut dan untuk semua periode sajian disesuaikan untuk peristiwa, selain konversi instrumen berpotensi saham biasa, yang telah mengubah jumlah saham biasa yang beredar tanpa disertai perubahan sumber daya.</p>	<p>Earnings per share</p>
<p>Pelaporan segmen</p>	<p>Segmen operasi adalah suatu komponen dari Grup yang melakukan aktivitas bisnis yang menghasilkan pendapatan dan menimbulkan beban, termasuk pendapatan dan beban terkait atas transaksi dengan komponen lain, yang hasil operasinya dikaji ulang secara reguler oleh pengambil keputusan operasional tentang sumber daya yang dialokasikan kepada segmen tersebut dalam menilai</p>	<p>Segment reporting</p>

kinerjanya. Segmen operasi dilaporkan dengan cara yang konsisten dengan pelaporan internal yang diberikan kepada Direksi sebagai pengambil keputusan operasional Grup.

Instrumen keuangan derivatif

Seluruh instrumen keuangan derivatif diakui sebagai aset atau liabilitas pada laporan posisi keuangan konsolidasian pada nilai wajarnya. Perubahan nilai wajar instrumen derivatif yang tidak memenuhi persyaratan akuntansi lindung nilai diakui pada laba rugi konsolidasian periode berjalan. Untuk derivatif yang digunakan dalam suatu hubungan lindung nilai, perubahan nilai wajarnya diakui dalam laba agar dapat salinghapus dengan perubahan nilai wajar item yang dilindungi nilai, yang memiliki kaitan dengan risiko yang dilindungi nilai, atau diakui sebagai pendapatan komprehensif lain, sepanjang derivatif tersebut efektif untuk saling hapus dengan perubahan arus kas yang dilindungi nilai sampai dengan saat item yang dilindungi nilai mempengaruhi laba. Bagian perubahan nilai wajar instrumen derivatif yang tidak efektif diakui secara langsung pada laba rugi interim konsolidasian. Untuk seluruh hubungan lindung nilai, Grup secara formal mendokumentasikan hubungan lindung nilai yang dibentuk serta tujuan dan strategi manajemen risiko yang melatarbelakangi lindung nilai, instrumen lindung nilai, transaksi yang dilindungi nilai, sifat risiko yang dilindungi nilai, bagaimana keberlanjutan hubungan ekonomi antara instrumen lindung nilai dan risiko yang dilindungi nilai atau bagaimana efektivitas instrumen lindung nilai dalam salinghapus risiko yang dilindungi nilai akan dievaluasi, dan suatu penjelasan mengenai metode yang akan digunakan untuk mengukur ketidakefektifan.

Derivative financial instruments

Kombinasi bisnis

Kombinasi bisnis dicatat dengan menggunakan metode akuisisi di tanggal akuisisi, tanggal di mana pengendalian dialihkan ke Grup. Definisi pengendalian adalah sebagaimana dibahas di Catatan 2b. Biaya perolehan dari sebuah akuisisi diukur pada nilai agregat imbalan yang dialihkan, diukur pada nilai wajar pada tanggal akuisisi, dan jumlah setiap kepentingan nonpengendali dari pihak yang diakuisisi. Untuk setiap kombinasi bisnis, pihak pengakuisisi mengukur kepentingan nonpengendali pada entitas yang diakuisisi baik pada nilai wajar ataupun pada proporsi kepemilikan kepentingan nonpengendali atas aset neto yang teridentifikasi dari entitas yang diakuisisi. Biaya-biaya akuisisi yang timbul dibebankan langsung dan disertakan dalam beban operasi. Ketika melakukan akuisisi atas sebuah bisnis, Grup mengklasifikasikan dan menentukan aset keuangan yang diperoleh dan liabilitas keuangan yang diambil alih berdasarkan pada persyaratan kontraktual, kondisi ekonomi dan kondisi terkait lain yang ada pada tanggal akuisisi. Hal ini termasuk pengelompokan derivatif melekat dalam kontrak utama oleh pihak yang diakuisisi. Dalam suatu kombinasi bisnis yang dilakukan secara bertahap, pihak pengakuisisi mengukur kembali kepentingan ekuitas yang dimiliki sebelumnya pada nilai wajar tanggal akuisisi dan mengakui keuntungan atau kerugian yang dihasilkan sebagai laba rugi. Imbalan kontinjensi diukur pada nilai wajar pada tanggal akuisisi. Jika kewajiban untuk membayar imbalan kontinjensi yang memenuhi definisi instrumen keuangan diklasifikasikan sebagai ekuitas, maka imbalan kontinjensi tersebut tidak diukur kembali dan penyelesaiannya diakui di ekuitas. Imbalan kontinjensi lainnya diukur kembali pada nilai wajar pada setiap periode pelaporan dan perubahan selanjutnya atas nilai wajar imbalan kontinjensi diakui di laba rugi. Pada tanggal akuisisi, goodwill awalnya diukur pada harga perolehan yang merupakan selisih lebih nilai agregat dari imbalan yang dialihkan dan jumlah setiap kepentingan nonpengendali atas jumlah dari aset neto teridentifikasi yang diperoleh dan liabilitas yang diambil alih. Jika imbalan tersebut lebih rendah dari nilai wajar aset neto entitas anak yang diakuisisi, selisih tersebut diakui di laba rugi konsolidasian. Setelah pengakuan awal, goodwill diukur pada jumlah tercatat dikurangi akumulasi kerugian penurunan nilai. Untuk tujuan uji penurunan nilai, goodwill yang diperoleh dari suatu kombinasi bisnis, sejak tanggal akuisisi, dialokasikan kepada setiap unit penghasil kas milik Grup yang diharapkan akan menerima manfaat dari sinergi kombinasi tersebut, terlepas dari apakah aset atau liabilitas lain dari pihak yang diakuisisi ditetapkan atas unit penghasil kas tersebut. Jika goodwill telah dialokasikan pada suatu unit penghasil kas dan sebagian operasi di unit penghasil kas tersebut dihentikan, maka goodwill tersebut termasuk dalam jumlah tercatat operasi tersebut ketika menentukan keuntungan atau kerugian dari

Business combination

pelepasan operasi, yang diukur berdasarkan nilai relatif operasi yang dihentikan dan porsi unit penghasil kas yang ditahan. Kombinasi bisnis entitas sepengendali dibukukan menggunakan metode penyatuan kepemilikan, dan selisih antara nilai imbalan yang diterima dengan nilai tercatat yang timbul dibukukan dalam pos tambahan modal disetor. Operasi yang dihentikan adalah suatu komponen dari bisnis, operasi, dan arus kas yang bisa dipisahkan secara jelas dari komponen lainnya yang mana:- Mewakili lini bisnis utama tersendiri atau operasi geografis;- Merupakan bagian dari suatu rencana terkoordinasi untuk melepaskan suatu lini bisnis tersendiri atau operasi geografis; atau- Merupakan entitas anak yang diperoleh khusus untuk dijual kembali. Klasifikasi sebagai operasi yang dihentikan terjadi pada saat pelepasan atau pada saat operasi tersebut memenuhi kriteria untuk diklasifikasi sebagai dimiliki untuk dijual, yang mana terjadi lebih dahulu. Jika suatu operasi diklasifikasikan sebagai operasi yang dihentikan, laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain komparatif disajikan ulang seolah-olah operasi tersebut telah dihentikan sejak awal periode komparatif.

Transaksi dan saldo dalam mata uang asing

Transaksi dalam valuta asing dijabarkan ke mata uang fungsional Grup (Rupiah) dengan menggunakan kurs yang berlaku pada tanggal transaksi. Aset dan liabilitas moneter dalam valuta asing dijabarkan ke dalam Rupiah dengan menggunakan kurs yang berlaku pada tanggal pelaporan. Laba atau rugi kurs valuta asing dari aset dan liabilitas moneter merupakan selisih antara biaya perolehan diamortisasi dalam Rupiah pada awal periode, yang disesuaikan dengan suku bunga efektif dan pembayaran selama periode berjalan, dengan biaya perolehan diamortisasi dalam valuta asing yang dijabarkan ke dalam Rupiah dengan menggunakan kurs pada akhir periode pelaporan. Aset dan liabilitas nonmoneter dalam valuta asing yang diukur pada nilai historis dijabarkan dengan menggunakan kurs pada tanggal transaksi. Laba rugi valuta asing atas aset keuangan dan liabilitas keuangan yang timbul dari aktivitas operasi disajikan sebagai penghasilan dan beban didalam hasil aktivitas operasi.

Foreign currency transactions and balances

Goodwill

Goodwill dari akuisisi entitas anak disajikan sebagai aset takberwujud. Setelah pengukuran awal, goodwill diukur pada biaya perolehan dikurangi akumulasi kerugian penurunan nilai. Untuk investasi pada entitas asosiasi, nilai tercatat goodwill termasuk di dalam nilai tercatat investasi dan rugi penurunan nilai dialokasi seluruhnya terhadap nilai tercatat investasi pada entitas asosiasi tersebut.

Goodwill

Aset takberwujud

Aset takberwujud lainnya yang diperoleh, yang terdiri dari kontrak dengan pelanggan, hubungan dengan pelanggan, ijin perangkat lunak komputer, perangkat lunak untuk customer relationship dan perangkat keras terkait memiliki masa manfaat yang terbatas, dan diukur pada biaya perolehan dikurangi akumulasi amortisasi dan akumulasi kerugian penurunan nilai. Amortisasi diakui di laba atau rugi atas dasar garis lurus selama estimasi masa manfaat aset takberwujud tersebut, sejak tanggal aset tersebut tersedia untuk digunakan. Estimasi masa manfaat dari aset takberwujud yang diperoleh Grup adalah 8 tahun. Pengeluaran selanjutnya dikapitalisasi hanya ketika pengeluaran tersebut meningkatkan manfaat ekonomis masa depan dari aset yang bersangkutan. Aset takberwujud juga termasuk biaya legal yang ditanggihkan, yang timbul pada saat memperbaharui hak atas tanah, yang diamortisasi atas dasar garis lurus selama jangka waktu hak tersebut.

Intangible assets

Piutang dan utang asuransi

Piutang premi diakui ketika terjadinya dan diukur pada saat pengakuan awal sebesar nilai wajar dari pembayaran yang diterima atau dapat diterima. Setelah pengakuan awal, piutang premi diukur sebesar biaya perolehan diamortisasi dengan menggunakan metode suku bunga efektif.

Insurance receivables and payables

Saham treasury	Saham treasury diukur sebesar imbalan yang dibayarkan, termasuk biaya transaksi signifikan yang dapat diatribusikan secara langsung (dikurangi pajak penghasilan), dan dikurangkan dari ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk. Pada saat diterbitkan kembali, Perseroan mengakui sebesar imbalan yang diterima, dikurangi biaya transaksi signifikan yang dapat diatribusikan secara langsung, dan diakui secara langsung di ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk. Kerugian atau keuntungan yang timbul dari pembelian, penjualan, penerbitan atau pembatalan saham treasury tidak diakui di laba rugi interim konsolidasian.	Treasury stock
Modal saham	Biaya tambahan yang secara langsung dapat diatribusikan kepada penerbitan saham biasa atau opsi disajikan pada ekuitas sebagai pengurang penerimaan, setelah dikurangi pajak.	Share capital
Pengaturan pembayaran berbasis saham	Nilai wajar program kompensasi berbasis saham Perseroan diukur berdasarkan perhitungan dari penilai berkualifikasi dengan menggunakan simulasi Monte Carlo. Simulasi ini menggunakan teknik pendekatan penghasilan, dimana nilai wajar didasarkan pada model arus kas terdiskonto. Simulasi ini mempertimbangkan harga pasar saham Perseroan di tanggal pemberian, dan asumsi dan input yang digunakan termasuk volatilitas historis dari entitas pembanding, estimasi terbaik dari penghasilan dividen, suku bunga bebas risiko, dan kemungkinan tercapainya kondisi vesting.	Share-based payment arrangement
Instrumen keuangan	<p>(i) Aset keuangan Pada pengakuan awal, aset keuangan diklasifikasikan dan diukur pada biaya perolehan diamortisasi; nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain (FVOCI) ? investasi utang; FVOCI ? investasi ekuitas; atau, nilai wajar melalui laba rugi (FVTPL). Aset keuangan tidak direklasifikasi setelah pengakuan awalnya kecuali jika Grup mengubah model bisnisnya dalam mengelola aset keuangan di mana dalam hal ini semua aset keuangan yang terkena dampak direklasifikasi pada hari pertama periode pelaporan setelah perubahan dalam model bisnis. Aset keuangan yang diukur pada biaya perolehan diamortisasi adalah kas dan setara kas, piutang usaha, piutang premi, piutang non-usaha, deposit jaminan, investasi di surat berharga efek utang dan piutang pinjaman. Aset keuangan ini pada awalnya diakui pada nilai wajar ditambah biaya transaksi yang dapat diatribusikan secara langsung dan selanjutnya diukur pada biaya perolehan diamortisasi menggunakan metode suku bunga efektif. Biaya perolehan diamortisasi dikurangi dengan penurunan nilai. Pendapatan bunga, keuntungan dan kerugian selisih kurs dan penurunan nilai diakui dalam laba rugi. Laba atau rugi dari penghentian pengakuan diakui dalam laba atau rugi. Investasi dalam surat berharga efek ekuitas, investasi dana dan piutang usaha dengan pengaturan pembiayaan diler yang dikategorikan sebagai aset keuangan yang diukur pada FVTPL. Aset keuangan ini diakui dan diukur pada nilai wajar dan perubahan selanjutnya atas nilai wajar diakui di laba rugi. Keuntungan atau kerugian dari penghentian pengakuan atas aset keuangan tersebut diakui dalam laporan laba rugi. Investments in equity securities, investments in fund and trade receivables with dealer financing arrangement are categorized as measured-at-FVTPL financial assets. These financial assets are recognized and measured at fair value and subsequent changes in fair value are recognized in profit or loss. Gains or losses on derecognition of these financial assets are recognized in profit or loss.</p> <p>Reksadana diukur pada FVOCI jika investasi tersebut dimiliki dalam model bisnis yang tujuannya untuk memperoleh arus kas kontraktual dan menjual aset keuangan; dan persyaratan kontraktualnya memunculkan tanggal tertentu untuk arus kas yang hanya merupakan pembayaran pokok dan bunga pinjaman atas jumlah pokok terutang.</p> <p>(ii) Liabilitas keuangan Liabilitas keuangan diklasifikasikan dan diukur pada biaya perolehan diamortisasi atau pada FVTPL. Liabilitas keuangan pada FVTPL diukur sedemikian rupa jika liabilitas tersebut diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk diperdagangkan,</p>	Financial instruments

merupakan derivatif, atau ditetapkan untuk diukur pada FVTPL pada pengakuan awal. Utang bank jangka pendek, utang usaha, utang reasuransi, utang lainnya (kecuali uang muka dari pelanggan), beban akrual (kecuali akrual kompensasi karyawan), pinjaman jangka panjang dan liabilitas opsi jual pada awalnya diakui pada nilai wajar ditambah biaya transaksi dan selanjutnya diukur pada biaya perolehan diamortisasi dengan menggunakan metode suku bunga efektif. Beban bunga dan keuntungan dan kerugian selisih kurs diakui dalam laporan laba rugi. Setiap keuntungan atau kerugian penghentian pengakuan juga diakui dalam laba rugi. (iii) Penghentian pengakuan Aset keuangan Grup menghentikan pengakuan aset keuangan ketika hak kontraktual atas arus kas dari aset keuangan berakhir, atau ketika mengalihkan hak untuk menerima arus kas kontraktual dalam transaksi di mana secara substansial semua risiko dan manfaat dari kepemilikan aset keuangan telah dialihkan: ketika kontrol atas aset keuangan dilepaskan. Transaksi di mana suatu aset keuangan dialihkan namun risiko dan manfaat terkait dengan kepemilikan aset tersebut masih dipertahankan maka aset yang dialihkan tidak dihentikan pengakuannya. Liabilitas keuangan Grup menghentikan pengakuan liabilitas keuangan ketika kewajiban kontraktualnya telah selesai, dibatalkan, atau dihentikan. Grup juga tidak lagi mengakui liabilitas keuangan ketika persyaratannya dimodifikasi dan arus kas dari liabilitas modifikasi tersebut secara substansial berbeda, di mana dalam hal ini liabilitas keuangan baru, berdasarkan persyaratan yang dimodifikasi, diakui pada nilai wajar. Penghentian pengakuan liabilitas keuangan, perbedaan antara nilai tercatat yang dihentikan dan imbalan yang dibayarkan (termasuk aset non-kas yang dialihkan atau diasumsikan sebagai liabilitas) diakui dalam laba rugi. (iv) Penghapusan Aset dan liabilitas keuangan disalinghapuskan dan nilai netonya disajikan dalam laporan posisi keuangan konsolidasian ketika Grup memiliki hak yang dapat dipaksakan secara hukum untuk melakukan saling hapus atas jumlah yang telah diakui dan terdapat niat untuk menyelesaikan secara neto, atau pada saat aset tersebut direalisasi dan liabilitasnya tersebut diselesaikan secara simultan. (v) Penurunan nilai Grup mengakui penyisihan kerugian untuk kerugian kredit ekspektasian (KKE) atas aset keuangan yang diukur pada biaya perolehan diamortisasi. Pengukuran KKE adalah estimasi kemungkinan-tertimbang kerugian kredit. Kerugian kredit diukur pada nilai kini dari semua kekurangan kas (yaitu perbedaan arus kas entitas berdasarkan kontrak dan arus kas yang diharapkan akan diterima Grup). KKE didiskontokan pada suku bunga efektif dari aset keuangan. Penyisihan kerugian untuk aset keuangan yang diukur pada biaya perolehan diamortisasi dikurangkan dari jumlah bruto aset. Grup mengukur penyisihan kerugian dengan jumlah yang mencerminkan KKE seumur hidup, kecuali untuk kas di bank, pinjaman kepada karyawan dan jaminan yang dapat dikembalikan dengan risiko kredit (misalnya risiko gagal bayar yang terjadi selama umur yang diharapkan dari instrumen keuangan) tidak meningkat secara signifikan sejak pengakuan awal, di mana penyisihan kerugian ditentukan berdasarkan KKE 12 bulan. Penyisihan kerugian untuk piutang usaha dan piutang lain-lain yang diukur dengan biaya perolehan diamortisasi di mana telah terjadi peningkatan risiko kredit secara signifikan sejak pengakuan awal, diukur pada jumlah yang mencerminkan KKE seumur hidup.

Standar akuntansi yang telah disahkan namun belum berlaku efektif

Beberapa standar akuntansi baru telah terbit tetapi belum efektif dan belum diterapkan di dalam penyusunan laporan keuangan interim konsolidasian ini. Di antara PSAK berikut ini, PSAK 74, ?Kontrak Asuransi?, mungkin memiliki dampak signifikan terhadap laporan keuangan konsolidasian Grup di masa depan. PSAK yang akan berlaku sejak tanggal 1 Januari 2025:- PSAK No. 74, ?Kontrak Asuransi?. Pada saat penerbitan laporan keuangan konsolidasian, Grup masih mengevaluasi dampak yang mungkin timbul dari penerapan standar baru tersebut serta pengaruhnya terhadap laporan keuangan interim konsolidasian.

Accounting standards issued but not yet effective

[1611000] Notes to the financial statements - Property, Plant, and Equipment - General Industry - Current Year

30 June 2023

Aset tetap

Property, plant, and equipment

		Aset tetap, awal periode	Penambahan aset tetap	Pengurangan aset tetap	Reklasifikasi aset tetap	Aset tetap, akhir periode		
		<i>Property, plant, and equipment, beginning period</i>	<i>Addition in property, plant, and equipment</i>	<i>Disposals in property, plant, and equipment</i>	<i>Reclassifications of property, plant, and equipment</i>	<i>Property, plant, and equipment, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor	Tanah, dimiliki langsung	366,948				366,948	Land, directly owned	Carrying amount, gross
	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	692,114	649	(640)	3,917	696,040	Building and leasehold improvement, directly owned	
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	172,966	28,443	(2,076)	40	199,373	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	42,194	1,621	(1,615)		42,200	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung	21,694	813	(233)		22,274	Others, directly owned	
	Dimiliki langsung	1,295,916	31,526	(4,564)	3,957	1,326,835	Directly owned	
	Lainnya, dalam penyelesaian	18,657	17,247		(16,969)	18,935	Others, assets under construction	
	Aset dalam penyelesaian	18,657	17,247		(16,969)	18,935	Assets under construction	
Aset tetap	1,314,573	48,773	(4,564)	(13,012)	1,345,770	Property, plant, and equipment		
Akumulasi depresiasi	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	301,117	18,087	(640)		318,564	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, accumulated depreciation
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	137,238	7,444	(2,080)		142,602	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	28,104	2,438	(1,292)		29,250	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung	20,575	506	(241)		20,840	Others, directly owned	
	Dimiliki langsung	487,034	28,475	(4,253)		511,256	Directly owned	
	Aset tetap	487,034	28,475	(4,253)		511,256	Property, plant, and equipment	

Nilai perolehan

Aset tetap

827,539

834,514

**Property, plant, and
equipment**

Carrying amount

[1611000] Notes to the financial statements - Property, Plant, and Equipment - General Industry - Prior Year

31 December 2022

Aset tetap

Property, plant, and equipment

	Aset tetap, awal periode	Penambahan aset tetap	Pengurangan aset tetap	Reklasifikasi aset tetap	Penurunan (pemulihan) nilai aset tetap	Aset tetap, akhir periode		
	<i>Property, plant, and equipment, beginning period</i>	<i>Addition in property, plant, and equipment</i>	<i>Disposals in property, plant, and equipment</i>	<i>Reclassifications of property, plant, and equipment</i>	<i>Impairment (recovery) of property, plant, and equipment</i>	<i>Property, plant, and equipment, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor								
Tanah, dimiliki langsung	436,214		(67,430)	(1,836)		366,948	Land, directly owned	Carrying amount, gross
Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	772,290	2,591	(94,565)	22,536	(10,738)	692,114	Building and leasehold improvement, directly owned	
Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	181,034	24,480	(42,705)	3,874	6,283	172,966	Furniture and office equipment, directly owned	
Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	2,657,593	255,407	(2,708,537)	(170,578)	8,309	42,194	Motor vehicle, directly owned	
Lainnya, dimiliki langsung	33,457	391	(2,266)	(9,143)	(745)	21,694	Others, directly owned	
Dimiliki langsung	4,080,588	282,869	(2,915,503)	(155,147)	3,109	1,295,916	Directly owned	
Lainnya, dalam penyelesaian	17,356	26,243		(24,942)		18,657	Others, assets under construction	
Aset dalam penyelesaian	17,356	26,243		(24,942)		18,657	Assets under construction	
Aset tetap	4,097,944	309,112	(2,915,503)	(180,089)	3,109	1,314,573	Property, plant, and equipment	
Akumulasi depresiasi								
Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	298,589	42,456	(48,938)	9,010		301,117	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, accumulated depreciation
Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	167,829	10,466	(35,280)	(5,777)		137,238	Furniture and office equipment, directly owned	
Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	704,118	117,523	(700,866)	(92,671)		28,104	Motor vehicle, directly owned	
Lainnya, dimiliki langsung	28,445	1,000	(2,246)	(6,624)		20,575	Others, directly owned	

	Dimiliki langsung	1,198,981	171,445	(787,330)	(96,062)		487,034	Directly owned	
	Aset tetap	1,198,981	171,445	(787,330)	(96,062)		487,034	Property, plant, and equipment	
Nilai perolehan	Aset tetap	2,898,963					827,539	Property, plant, and equipment	Carrying amount

[1611100] Disclosure of Notes to the financial statements - Property, Plant and Equipment - General Industry

Pengungkapan

Disclosure

Pengungkapan catatan atas aset tetap

30 June 2023

Aset tetap diasuransikan terhadap risiko kebakaran dan risiko lainnya yang jumlahnya menurut penilaian manajemen memadai untuk menutupi kerugian atas aset yang dipertanggungjawabkan. Pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022, manajemen telah mengkaji estimasi masa manfaat aset tetap dan hasilnya telah sesuai. Masa manfaat didasarkan pada periode estimasi di mana manfaat ekonomi masa depan yang akan diterima oleh Grup, dengan mempertimbangkan perubahan yang mungkin terjadi dalam keadaan atau peristiwa-peristiwa. Nilai wajar dari aset tetap diukur menggunakan teknik berikut:- Tanah: perbandingan pasar (nilai wajar level 3) Model penilaian ini mempertimbangkan harga pasar kuotasian untuk tanah yang serupa apabila tersedia, dan lalu menambahkan elemen-elemen yang dapat mempengaruhi nilai tanah tersebut seperti, antara lain, tipe kepemilikan tanah, lingkungan fisik, akses, lokasi dan kondisi pasar. Secara umum, nilai wajar tanah akan naik bila harga pasar kuotasian yang menjadi dasar perhitungan naik dan elemen-elemen yang dijelaskan di atas membaik, begitupula sebaliknya.- Bangunan: Perbandingan pasar (nilai wajar level 3) Model penilaian ini mempertimbangkan harga pasar yang direkonsiliasi dari data pasar dan pendekatan biaya. Pendekatan data pasar mempertimbangkan ketersediaan data pasar properti yang serupa dan pendekatan biaya mempertimbangkan harga untuk properti yang serupa, biaya penggantian apabila tersedia, dan umur manfaat dari properti tersebut.- Aset tetap lainnya: biaya penggantian yang disusutkan (nilai wajar level 3) Model penilaian ini mempertimbangkan biaya yang diperkirakan akan dikeluarkan untuk memperoleh aset tersebut dalam kondisi pasar saat ini, dikurangi akumulasi penyusutan berdasarkan umur manfaat aset tersebut, yang ditentukan melalui pemeriksaan fisik atas kerusakan fisik dan juga keusangan fungsi dan ekonomi. Secara umum, nilai wajar aset tetap akan naik bila estimasi biaya penggantian perolehan naik dan/atau tingkat kerusakan fisik dan keusangan menurun, dan begitupula sebaliknya.

Disclosure of notes for property, plant and equipment

[1616100] Disclosure of Notes to the financial statements - Revenue - General Industry

Pengungkapan

Disclosure

Pengungkapan catatan atas pendapatan

30 June 2023

Tidak ada pendapatan dari pelanggan individu yang melebihi 10% dari jumlah pendapatan neto.

Disclosure of notes for revenue

[1617000] Notes to the financial statements - Revenue By Type - General Industry

Catatan untuk tipe pendapatan

Notes for revenue by type

30 June 2023 30 June 2022

	Nama produk atau jasa <i>Service or product name</i>	Penjualan dan pendapatan usaha <i>Sales and revenue</i>	Penjualan dan pendapatan usaha <i>Sales and revenue</i>	
Pendapatan dari jasa 1	Financing services	128,905	134,141	Service revenue 1
Pendapatan dari jasa		128,905	134,141	Service revenue
Pendapatan dari produk 1	Sales of two and four-wheel vehicles including the spareparts	6,966,483	4,976,741	Product revenue 1
Pendapatan dari produk		6,966,483	4,976,741	Product revenue
Tipe pendapatan		7,095,388	5,110,882	Type of revenue

[1620100] Notes to the financial statements - Trade receivables, by currency - General Industry

Piutang usaha berdasarkan mata uang

Trade receivables by currency

30 June 2023

31 December 2022

		30 June 2023			31 December 2022				
		<u>Piutang usaha, kotor</u>	<u>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha, kotor</u>	<u>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha</u>		
		<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>	<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>		
Pihak ketiga	IDR	395,324			238,570			IDR	Third party
	Mata uang	395,324	(14,226)	381,098	238,570	(13,952)	224,618	Currency	

[1620200] Notes to the financial statements - Trade receivables, by aging - General Industry

Piutang usaha berdasarkan umur

Trade receivables by aging

30 June 2023

31 December 2022

		<u>Piutang usaha, kotor</u>	<u>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha, kotor</u>	<u>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha</u>		
		<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>	<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>		
Belum jatuh tempo	Umur	277,555			218,832			Aging	Not yet due
Telah jatuh tempo	1 - 30 hari	43,270						1 - 30 days	Overdue
	31 - 60 hari	7,102			3,925			31 - 60 days	
	61 - 90 hari	1,728			2,259			61 - 90 days	
	Lebih dari 90 hari	65,669			13,554			More than 90 days	
	Umur	117,769			19,738			Aging	
Jatuh tempo	Umur	395,324	(14,226)	381,098	238,570	(13,952)	224,618	Aging	Due status

[1620300] Notes to the financial statements - Trade receivables, by list of counterparty - General Industry

Rincian piutang usaha berdasarkan rincian pihak

Trade receivables by list of counterparty

30 June 2023

31 December 2022

		Nama pihak, piutang usaha	Piutang usaha, kotor	Penyisihan penurunan nilai piutang usaha	Piutang usaha	Piutang usaha, kotor	Penyisihan penurunan nilai piutang usaha	Piutang usaha		
		<i>Counterparty name, trade receivables</i>	<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>	<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>		
Pihak ketiga	Pihak 1	Third parties	395,324			238,570			Rank 1, counterparty	Third party
	Rincian pihak		395,324	(14,226)	381,098	238,570	(13,952)	224,618	List of counterparty	

[1621000] Disclosure of Notes to the financial statements - Trade Receivables - General Industry

Pengungkapan

Disclosure

Pengungkapan catatan atas piutang usaha

30 June 2023

Manajemen menilai bahwa cadangan kerugian penurunan nilai tersebut cukup untuk menutupi kerugian dari tidak tertagihnya piutang usaha. Pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022, tidak ada piutang usaha yang dijaminan atau dari pihak berelasi.

Disclosure of notes for trade receivables

[1630000] Notes to the financial statements - Inventories - General Industry

Catatan atas persediaan

	<u>30 June 2023</u>	<u>31 December 2022</u>	
Barang jadi	378,027	347,801	Finished goods
Barang dalam perjalanan	80,322	21,939	Inventories in transit
Persediaan, kotor	458,349	369,740	Inventories, gross
Cadangan penurunan nilai persediaan	(919)	(919)	Allowance for impairment of inventories
Persediaan	457,430	368,821	Inventories
Persediaan lancar	457,430	368,821	Current inventories

Notes for inventories

Mutasi cadangan penurunan nilai persediaan

	<u>30 June 2023</u>	<u>31 December 2022</u>	
Saldo awal Penyisihan Penurunan Nilai Persediaan	919	1,322	Allowance for Impairment of Inventories, beginning balance
Saldo akhir Penyisihan Penurunan Nilai Persediaan	919	919	Allowance for Impairment of Inventories, ending balance

Movement of allowance for impairment of inventories

[1632000] Disclosure of Notes to the financial statements - Inventories - General Industry

Pengungkapan

Disclosure

Pengungkapan catatan atas persediaan

30 June 2023

Manajemen menilai bahwa cadangan kerugian penurunan nilai cukup untuk menutup kerugian karena penurunan nilai persediaan. Persediaan pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022, telah diasuransikan terhadap risiko kebakaran dan risiko lainnya selama persediaan dalam penyimpanan dan dalam perjalanan, dengan jumlah keseluruhan nilai pertanggungan masing-masing sebesar Rp 656.796 dan Rp 664.216. Manajemen menilai bahwa jumlah pertanggungan asuransi ini memadai untuk menutupi kerugian yang mungkin timbul. Pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022, tidak ada persediaan yang dijamin.

Disclosure of notes for inventories

[1640100] Notes to the financial statements - Trade Payable, by currency - General Industry

Utang usaha berdasarkan mata uang

Trade payables by currency

30 June 2023 31 December 2022

		Utang usaha <i>Trade payables</i>	Utang usaha <i>Trade payables</i>		
Pihak ketiga	IDR	991,631	934,017	IDR	Third party
	USD	3,176	7,414	USD	
	Mata uang	994,807	941,431	Currency	

[1640200] Notes to the financial statements - Trade Payable, by aging - General Industry

Utang usaha berdasarkan umur

Trade payables by aging

30 June 2023 31 December 2022

		Utang usaha Trade payables	Utang usaha Trade payables		
Belum jatuh tempo	Umur	994,807	941,431	Aging	Not yet due
Jatuh tempo	Umur	994,807	941,431	Aging	Due status

[1640300] Notes to the financial statements - Trade Payable, by list of counterparty - General Industry

Rincian utang usaha berdasarkan rincian pihak

Trade payables by list of counterparty

30 June 2023

31 December
2022

		Nama pihak, utang usaha <i>Counterparty name, trade payables</i>	Utang usaha <i>Trade payables</i>	Utang usaha <i>Trade payables</i>		
Pihak ketiga	Pihak 1	Third parties	994,807	941,431	Rank 1, counterparty	Third party
	Rincian pihak		994,807	941,431	List of counterparty	

[1641000] Disclosure of Notes to the financial statements - Trade Payables - General Industry

Pengungkapan

Disclosure

Pengungkapan catatan atas utang usaha

30 June 2023

Pos ini merupakan utang yang timbul dari perolehan kendaraan untuk disewakan, pembelian barang dan jasa. Tidak ada pemasok pihak berelasi. Grup tidak memberikan garansi atau jaminan atas utang usaha diatas.

Disclosure of notes for trade payables

[1670000] Notes to the financial statements - Cost of Good Sold - General Industry

Beban pokok penjualan

Cost of good sold

	<u>30 June 2023</u>	<u>30 June 2022</u>	
Persediaan bahan baku awal	369,740	149,499	Beginning raw inventory
Pembelian bahan baku	6,499,359	4,613,982	Purchased raw inventory
Persediaan bahan baku akhir	458,349	143,895	Ending raw inventory
Bahan baku yang digunakan	6,410,750	4,619,586	Raw inventory used
Jumlah biaya produksi	6,410,750	4,619,586	Total production cost
Harga pokok produksi	6,410,750	4,619,586	Cost of goods manufactured
Beban pokok pendapatan lainnya	56,314	49,175	Other cost of goods sold
Beban pokok penjualan dan pendapatan	6,467,064	4,668,761	Cost of sales and revenue

[1671000] Disclosure of Notes to the financial statements - Cost of Goods Sold - General Industry

Pengungkapan

Disclosure

Pengungkapan catatan atas beban pokok penjualan

30 June 2023

Rincian pemasok dengan jumlah nilai pembelian yang melebihi 10% dari jumlah pendapatan neto adalah sebagai berikut:PT Astra Honda Motor:30 Juni 2023: 5.953.57130 Juni 2022: 4.372.764

Disclosure of notes for cost of goods sold

[1691000a] Notes to the financial statements - Long-Term Bank Loans - General Industry

[1691100] Disclosure of Notes to the financial statements - Long-Term Bank Loans - General Industry

[1692000] Notes to the financial statements - Long-Term Bank Loans Interest Information - General Industry

[1693000] Notes to the financial statements - Short-Term Bank Loans - General Industry

Catatan utang bank jangka pendek

Notes for short-term bank loans

30 June 2023

31 December 2022

		Utang bank jangka pendek, nilai dalam mata uang asing <i>Short-term bank loan, amount in foreign currency</i>	Utang bank jangka pendek <i>Short term bank loans</i>	Utang bank jangka pendek, nilai dalam mata uang asing <i>Short-term bank loan, amount in foreign currency</i>	Utang bank jangka pendek <i>Short term bank loans</i>		
Bank Central Asia Tbk	IDR		4,847		3,728	IDR	Bank Central Asia Tbk
	Mata uang		4,847		3,728	Currency	
Bank Permata Tbk	IDR		3,068		3,520	IDR	Bank Permata Tbk
	Mata uang		3,068		3,520	Currency	
Kreditur nama bank	Mata uang		7,915		7,248	Currency	Creditor bank name

[1693100] Disclosure of Notes to the financial statements - Short-Term Bank Loans - General Industry

Pengungkapan

Disclosure

Pengungkapan catatan atas utang bank jangka pendek

30 June 2023

Seluruh kreditur bukan pihak berelasi dan utang bank ini didenominasi dalam Rupiah. Grup diwajibkan oleh krediturnya untuk memenuhi batasan-batasan termasuk batasan rasio keuangan. Pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022, Grup telah mematuhi pembatasan yang ada. Pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022, utang bank jangka pendek kepada PT Bank Permata Tbk dan PT Bank Central Asia Tbk dijamin dengan sertifikat deposito masing-masing sebesar Rp 16.500 dan Rp15.300.

Disclosure of notes for short-term bank loans

[1696000] Notes to the financial statements - Short-Term Bank Loans Interest Information - General Industry

30 June 2023

Catatan utang bank jangka pendek

Notes for short-term bank loans

		Jatuh tempo utang bank jangka pendek <i>Due date for short-term bank loan</i>	Bunga utang bank jangka pendek <i>Interest rate short-term bank loan</i>	Jenis bunga utang bank jangka pendek <i>Interest rate type short-term bank loan</i>		
Bank Central Asia Tbk	IDR	23 Maret 2024	8,11% - 8,13%	Floating Rate	IDR	Bank Central Asia Tbk
Bank Permata Tbk	IDR	18 Agustus 2023	8,11% - 8,13%	Floating rate	IDR	Bank Permata Tbk

31 December 2022

Catatan utang bank jangka pendek

Notes for short-term bank loans

		Jatuh tempo utang bank jangka pendek <i>Due date for short-term bank loan</i>	Bunga utang bank jangka pendek <i>Interest rate short-term bank loan</i>	Jenis bunga utang bank jangka pendek <i>Interest rate type short-term bank loan</i>		
Bank Central Asia Tbk	IDR	23 Maret 2023 - 9 Maret 2024	8.05% - 8.14%	Floating rate	IDR	Bank Central Asia Tbk
Bank Permata Tbk	IDR	18 Agustus 2023	8.05% - 8.14%	Floating rate	IDR	Bank Permata Tbk